

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 1
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Site Wide	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
1. Confirm if existing 25/70V speaker loops are reused or replaced. Define pass/fail.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response: Assume loops to be replaced. Please price replacement of speaker loops.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____ Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 2
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Site Wide	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
2. Specify conductor size by run length and speaker tap. Shielding required?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 3
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: New Data Installs	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
3. Confirm minimum plenum rating (CMP/FT6) for above-ceiling runs.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Refer to page E000 for clarification.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 4
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Cable installation	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
4. Identify available riser pathways. Are new penetrations allowed? Firestop requirements?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Refer to drawings for riser information and firestop requirements. New penetrations are allowed only if existing raceways are at capacity.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 5
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED:	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
5. Confirm firestop submittals must include UL system numbers and certified installers.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Confirmed.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 6
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: All Floors	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
6. Provide ceiling access matrix (hard lid vs T-bar). Confirm patch/repair standards.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
There is no ceiling access matrix available for ARMC. Refer to the drawings for patch/repair standards.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 7
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Overall New Cabling	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
7. State approved cable support methods and spacing.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

The information requested is unclear. Follow all California Building Codes and California Electrical Codes for cable support methods and spacing.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 8
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Conduit Install	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
8. Confirm if new conduit to be installed is in hard lid or drop ceiling, if in hard lid how much footage is required crawl space?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

The information requested is unclear. There is new conduit needed in the central plant above a hard lid.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 9
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED:	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
9. Provide labeling scheme for cables/terminations.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Refer to the drawings for requested information.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 10
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Testing	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
10. Define PA cable test method and required closeout docs.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:	
PM Javier S. Ruiz Response:	
Refer to the drawings for requested information.	
RESPONSE BY: _____	DATE: _____
Architect/Engineer	

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 11
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Work Area	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
11. State notice times/escort rules for above-ceiling work.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Provide 14 day notice prior to any above ceiling work.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 12
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Demo	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
12. Clarify if abandoned cabling must be fully removed.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

All abandoned cabling must be removed.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 13
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: New Cabinet Installation	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
13. Confirm grounding/bonding scope for new PA cabinet.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Refer to the drawings for requested information.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 14
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Integration	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
14. Define PA interfaces with fire alarm, ECS, or nurse call.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Refer to the drawings for requested information.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 15
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Cut Overs	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
15. Confirm cutover approach if paging must stay live.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Contractor to provide cutover approach while maintaining existing paging system operational.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 16
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Overall	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
16. Confirm headend topology and redundancy requirements.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Refer to the drawings for requested information. Contractor to maintain existing paging system operational until new system/phase is ready to go live.
RESPONSE BY: _____
DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 17
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: PA Cabinet Photos	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
17. No PA cabinets were open during the walk; can we receive photos?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Photos will not be provided as the cabinets contain sensitive infrastructure information and details.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 18
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Integration	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
18. Define paging server spec, licenses, and API integrations.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Refer to the drawings for server specifics. API integrations to be coordinated with ARMC Information Management Department.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 19
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED:	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
19. Do the new speakers need to be seismically braced. 8. Confirm if new conduit to be installed is in hard lid or drop ceiling, if in hard lid how much fo31. Would a job bin be required for this project? Could the client provide storage of material on site otage is required	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
RFI unclear. Refer to the drawings for seismic bracing requirements.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 20
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Painting	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
20. Is patch and paint or new conduit needed for this project?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Refer to the drawings for requested information.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 21
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: UPS Ceiling conduit Install	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
21. Are we to provide new UPS equipment? What are the specs required?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Refer to the drawings for requested information.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 22
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Grounding	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
22. Grounding standards for a new PA cabinet installation.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Refer to the drawings and cabinet manufacturer for the requested information.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 23
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Cutovers	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
23. Provide cutover phasing plan and outage windows.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Requested information is means and methods and to be coordinated with ARMC to limit the impact.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 24
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Training	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
24. Confirm training hours, class sizes, and handoff items.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Training hours to be coordinated with ARMC. Class sizes will vary but we will limit attendance to 10 individuals max per class. Hand-off items will include but not limited to manuals, training packets, and as-builts.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 25
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: No Access	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
25. If a new Hatch is needed for access to hard ceiling is there an approved vendor?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

There is no approved vendor for access panels. All materials to be coordinated with DPOR.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 26
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Close Outs	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
26. List required documentation sets for submittal/closeout.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response: Refer to the drawings for requested information.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____ Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 27
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Containments Units	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
27. How many rooms need full containment units? Provide count.	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

This is means and methods. Contractor to take infectious control measures to perform work in an operational hospital.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 28
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Ceiling Plans	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
28. Provide reflected ceiling plan (drop vs hard lid).	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response: Reflected ceiling plans are not available.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____ Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 29
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Patient Rooms	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
29. Can you list total surgical and patient rooms with a speaker to replace requiring separate scheduling?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:

PM Javier S. Ruiz Response:

Refer to the drawings for requested information. Scheduling is the responsibility of the contractor and to be coordinated with ARMC to limit impact.

RESPONSE BY: _____

DATE: _____

Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 30
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Cost Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	Time Impact: N/A
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED:	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
30. Will there be unexpected down time due to this being a hospital environment how would we plane for this for labor? could there be a budget provided?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz

DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response: Requested information is unclear. This is a working hospital and there may be times when work may be interrupted for patient care or due to construction noise levels.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 31
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Staging	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
31. Would a job bin be required for this project? Could the client provide storage of material on site	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Contractor to provide storage bin if required. ARMC may provide space for contractor's storage bin.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

DATE: 10/1/2025

TO: San Bernardino County	RFI NUMBER: 32
ATTN: Javier Ruiz	PROJECT #: 10.10.0839
	HCAI #: _____
<input type="checkbox"/> Information not indicated on the drawing	Cost Impact: N/A
<input checked="" type="checkbox"/> Interpretation of contract requirements	Time Impact: N/A
<input type="checkbox"/> Conflict in contract documents	
DESCRIPTION OF CLARIFICATION/INFORMATION REQUIRED: Meetings	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
32. Would there be weekly meetings with PMs? Are site wide safety meetings with all contractors needed weekly daily, affecting labor time?	
PROPOSED SOLUTION:	

RFI SUBMITTED BY: Daniel Saenz DATE: 10/1/2025

Contractor certifies this RFI is required, sketches and references are attached and RFI is complete.

RESPONSE:
PM Javier S. Ruiz Response:
Refer to the bid documents for requested information regarding safety. There will be weekly or bi-weekly OAC meetings but the PM may request additional meetings as required.
RESPONSE BY: _____ DATE: _____
Architect/Engineer

This document is to provide additional information only. This is not a request for, nor an authorization or direction to proceed with additional work, nor a time extension of the contract period.

PRE-BID RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

PROJECT NAME: <u>ARMC PA System Upgrade</u>		RFI NUMBER: <u>33</u>
SUBMITTED BY: <u>Denise Ludden</u>		DATE: <u>9/30/25</u>
COMPANY: <u>CDG Builders, Inc.</u>		
SUBJECT: Project Start and End Dates		
DRAWING / DETAIL REFERENCE: RFP		SPECIFICATION SECTION:
Please advised if there are predetermined start and end dates for this project.		
RESPONSE:		
<p>PM Javier S. Ruiz Response:</p> <p>Per San Bernardino County, there are no set start and completion dates. Work is to begin within 14 days of notice to proceed and a duration of no more than 420 days.</p>		
RESPONSE BY: _____		DATE: _____
Architect/Engineer		

This document is to provide additional information only.

PRE-BID RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

PROJECT NAME: _____	RFI NUMBER: _____
SUBMITTED BY: _____	DATE: _____
COMPANY: _____	
SUBJECT:	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
RESPONSE:	
PM Javier S. Ruiz Response:	
The CAT 6 cables leaving the SC-MPP-1 units will be connecting to existing network switches, patch panels, and backbone.	
RESPONSE BY: _____	DATE: _____
Architect/Engineer	

This document is to provide additional information only.

PRE-BID RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

PROJECT NAME: _____	RFI NUMBER: _____
SUBMITTED BY: _____	DATE: _____
COMPANY: _____	
SUBJECT:	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
RESPONSE:	
PM Javier S. Ruiz Response:	
PA-SP1-C will be Atlas Sound 8" - CT10AT72 w/ Lowell CN-8M.	
RESPONSE BY: _____	DATE: _____
Architect/Engineer	

This document is to provide additional information only.

PRE-BID RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

PROJECT NAME: <u>ARMC PA System Upgrade</u>	RFI NUMBER: <u>36</u>
SUBMITTED BY: <u>Denise Ludden</u>	DATE: <u>9/30/25</u>
COMPANY: <u>CDG Builders, Inc.</u>	
SUBJECT: Existing Electrical at Equipment Racks	
DRAWING / DETAIL REFERENCE: T000 - Matrix	SPECIFICATION SECTION:
Are as-builts available for the electrical at the existing equipment racks?	
RESPONSE:	
PM Javier S. Ruiz Response: As-builts are not available. The provided drawings are the most accurate drawings to date for existing equipment racks.	
RESPONSE BY: _____ Architect/Engineer	DATE: _____

This document is to provide additional information only.

PRE-BID RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

PROJECT NAME: _____	RFI NUMBER: _____
SUBMITTED BY: _____	DATE: _____
COMPANY: _____	
SUBJECT:	
DRAWING / DETAIL REFERENCE:	SPECIFICATION SECTION:
RESPONSE:	
PM Javier S. Ruiz Response:	
Please see the Technology Symbol List on sheet T000 for clarity.	
RESPONSE BY: _____	DATE: _____
Architect/Engineer	

This document is to provide additional information only.

PRE-BID RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

PROJECT NAME: _____	RFI NUMBER: _____
SUBMITTED BY: _____	DATE: _____
COMPANY: _____	
SUBJECT: _____	
DRAWING / DETAIL REFERENCE: _____	SPECIFICATION SECTION: _____
RESPONSE:	
PM Javier S. Ruiz Response: Yes, there will only be a single microphone input as shown on sheet T602.	
RESPONSE BY: _____ Architect/Engineer	DATE: _____

This document is to provide additional information only.

PRE-BID RFI



REQUEST FOR INFORMATION (RFI)

PROJECT NAME: <u>ARMC PA System Upgrade</u>		RFI NUMBER: <u>39</u>
SUBMITTED BY: <u>Denise Ludden</u>		DATE: <u>9/30/25</u>
COMPANY: <u>CDG Builders, Inc.</u>		
SUBJECT: Working Hours and Phasing		
DRAWING / DETAIL REFERENCE: RFP		SPECIFICATION SECTION:
Please confirm that this project is anticipated to be completed during normal working hours in a single phase.		
RESPONSE:		
PM Javier S. Ruiz Response: Working hours are referenced in the bid documents under Special Conditions 1.11		
RESPONSE BY: _____ Architect/Engineer		DATE: _____

This document is to provide additional information only.